

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Đắk Glei

Thực hiện Công văn số 1965/SKHĐT-TH ngày 13/7/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh về việc phối hợp báo cáo đánh giá CTHĐ của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện các Nghị quyết về KH PTKTXH 5 năm 2021-2025.

UBND huyện Đắk Glei báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sau khi có Quyết định 294/QĐ-UBND ngày 15 tháng 04 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 và Chương trình số 3566/CTr-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao cụ thể hóa vào Chương trình, Kế hoạch, công tác hàng tháng, quý, năm, bám sát nội dung yêu cầu của Quyết định 294/QĐ-UBND ngày 15 tháng 04 năm 2021 và Chương trình số 3566/CTr-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh để triển khai thực hiện nhằm hoàn thành các mục tiêu đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nâng cao công tác quản lý nợ chính quyền địa phương - Tài chính, tín dụng tiền tệ - Đầu tư phát triển - Thu hút đầu tư

a. Quản lý nợ chính quyền địa phương

- Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng theo tinh thần của Thủ tướng Chính phủ và của Ủy ban nhân dân tỉnh nên không phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện.

- Việc phân bổ nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện theo nguyên tắc, tiêu chí và định mức đúng với các quy định của trung ương và của tỉnh.

b. Tài chính - tiền tệ

- Huyện đã chỉ đạo các đơn vị Chi Cục thuế, Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện việc thu thuế, định kỳ hàng tháng, quý báo cáo tiến độ nguồn thu; đề xuất giải pháp, tham mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời nhằm phấn đấu đạt dự toán HĐND huyện giao hàng năm.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, công khai quỹ đất sạch, quỹ đất có khả năng đáp ứng các điều kiện để kêu gọi, giới thiệu và chuẩn bị danh mục dự án kêu gọi đầu tư để giới thiệu cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư; tiến độ thực hiện công tác bồi thường, tái định cư, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo tiến độ, thời gian và ban giao mặt bằng cho chủ đầu

tư theo quy định.

2. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ và phát triển đô thị

- Hệ thống cầu, cống trên các tuyến đường huyện, đường xã được xây dựng kiên cố, nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân, giữ vững quốc phòng an ninh, giao lưu hàng hóa và hợp tác phát triển.

- Công tác quản lý quy hoạch và phát triển đô thị được triển khai tích cực nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị và hạ tầng xã hội được quan tâm đầu tư. Đến nay, tỷ lệ đô thị hóa đạt 16,5%, hệ thống đô thị cơ bản đảm bảo chất lượng phù hợp với loại đô thị và cấp quản lý hành chính đô thị.

3. Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu kinh tế

- Chỉ đạo các chủ đầu tư triển khai thực hiện các dự án đảm bảo kế hoạch vốn được giao, không làm phát sinh nợ đọng. Vì vậy, từ đầu nhiệm kỳ đến nay không xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện.

- Đã ban hành và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2011-2025; tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong toàn xã hội để đẩy mạnh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; ưu tiên đầu tư các công trình, dự án trọng điểm phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội¹. Hệ thống giao thông trên địa bàn huyện không ngừng được đầu tư, nâng cấp. Các công trình nước sinh hoạt, thủy lợi được nâng cấp, sửa chữa, đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu nước sinh hoạt và sản xuất của Nhân dân.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát; khuyến khích và tạo điều kiện cho hoạt động giám sát của cộng đồng đối với các dự án đầu tư công, hoạt động đầu tư công. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chất lượng xây dựng, quản lý khai thác, vận hành, duy tu bảo dưỡng nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng và tuổi thọ công trình.

4. Phát triển các thành phần kinh tế, hợp tác phát triển

- UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện tính minh bạch và tiếp cận thông tin; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư cập nhật, khai thác sử dụng thông tin kịp thời. Tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình số 67-CTr/HU ngày 22/7/2022 của BCH Đảng bộ huyện lần thứ XIX thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16-5-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI “*về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*”; Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 27 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự

¹ Tổng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 là 511.835 triệu đồng (trong đó nguồn ngân sách địa phương là: 216.060 triệu đồng; nguồn thực hiện các Chương trình MTQG: 284.775 triệu đồng); tăng so với giai đoạn 2016-2020 là 111.315 triệu đồng (giai đoạn 2016-2020: 400.520 triệu đồng) (chủ yếu tăng từ nguồn thu tiền sử dụng đất từ dự án khai thác quỹ đất, nguồn thu bán đấu giá đất và tài sản trên đất). Giai đoạn 2021-2023 thực giao 230.172 triệu đồng (vốn ngân sách địa phương 96.963 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG: 133.209 triệu đồng). Đến ngày 15/5/2023 kết quả giải ngân đạt 112.968 triệu đồng, đạt 49% so kế hoạch (trong đó vốn ngân sách địa phương giải ngân 39.806/96.963 triệu đồng, đạt 41,1% so kế hoạch, vốn Chương trình MTQG giải ngân 44.478/133.209 triệu đồng, đạt 33,4% so kế hoạch).

toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính. Nâng cao trách nhiệm, thái độ ứng xử làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm việc với doanh nghiệp (DN); ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, tạo điều kiện thuận lợi, đảm bảo hướng dẫn chính xác, rõ ràng, đầy đủ, tiết kiệm thời gian hoàn thành hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính với cơ quan Nhà nước. Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, điều chỉnh quy hoạch, tiếp tục trình cấp thẩm quyền xem xét cho chủ trương đối với dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng tại một số vị trí trên địa bàn huyện. Đồng thời gặp gỡ, đối thoại với các doanh nghiệp, nhà đầu tư² để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp về việc nghiên cứu, khảo sát dự án và triển khai thực hiện dự án trong thẩm quyền xử lý; kịp thời báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền về những ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp không thuộc thẩm quyền xử lý.

- Toàn huyện hiện có 16 HTX với 180 thành viên, 109 THT.

5. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu:

- UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức cắm các biển báo, cảnh báo để người dân biết và chủ động phòng tránh; đồng thời nghiêm cấm người, phương tiện lưu không qua khu vực nguy hiểm bị ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, khu vực cầu giao thông bị nước cuốn trôi nhằm bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý hồ chứa thủy điện, thủy lợi, các đập dâng cần chủ động theo dõi diễn biến mưa, lũ để vận hành điều tiết đảm bảo an toàn công trình và góp phần hạn chế ngập lụt cho hạ du. Tuyên truyền Nhân dân các xã, thị trấn chú ý nguy cơ xảy ra lũ quét ở các suối nhỏ, đặc biệt là các khu vực có ngầm, cầu tạm...

- Chỉ đạo các địa phương chuẩn bị phương án huy động lực lượng giúp dân di dời khi cần thiết; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân kịp thời chủ động ứng phó với những diễn biến phức tạp do mưa bão gây ra trên địa bàn, không ra các khu vực sông suối để đánh bắt cá và vớt củi khi có mưa lũ.

- Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi gia súc, gia cầm các biện pháp bảo vệ môi trường và việc triển khai di dời các cơ sở, chuồng trại chăn nuôi gia súc nằm xen kẽ trong khu dân cư di dời tới các khu vực, vị trí thuận lợi, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 28/5/2021 về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Đắk Glei.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp: Huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, thực hiện Hệ

²Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện về việc tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp huyện Đắk Glei năm 2023.

thông tin điện tử và công dịch vụ công huyện, xã. Xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính của huyện qua từng năm có sự cải thiện vượt bậc, góp phần nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế: Việc cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh mặt dù huyện đã, đang và tiếp tục kêu gọi và thu hút đầu tư coi đây là nhiệm vụ quan trọng cho sự phát triển của huyện. Tuy nhiên, thực tế thì môi trường đầu tư, kinh doanh của huyện không có nhiều thuận lợi, đặc biệt yếu tố lợi nhuận của nhà đầu tư chưa thực sự hấp dẫn trong con mắt nhà đầu tư, doanh nghiệp. Điều kiện tự nhiên địa lý không thuận lợi; kết cấu hạ tầng còn hạn chế; nhất là hệ thống giao thông kết nối.

2. Nguyên nhân: Hầu hết các doanh nghiệp trên địa bàn huyện là doanh nghiệp vừa và nhỏ, quy mô sản xuất nhỏ, thiếu vốn sản xuất kinh doanh nên khó có cơ hội mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa để quảng bá và xây dựng thương hiệu.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh